Vài nét về Trần Chánh Chiếu
Trần Chánh Chiếu (còn gọi là Gilbert

Chiếu) là một trong những người hoạt
động công khai và hăng hái nhất cho cuộc
Duy tân lúc bấy giờ ở Nam Kì. Ông sinh
ngày 2 tháng 6 năm 1867 (Đinh Mão) tại
quận Vân Tập, chợ Rạch Giá, tỉnh Rạch
Giá (nay thuộc phường Vĩnh Thanh Vân,
thị xã Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang) [2]. Ông
được sinh ra trong một gia đình khá giả và
là con trai của Trần Thọ Cửu - một hương
chức trong làng. Nhờ đó, từ nhỏ ông đã
được lên Sài Gòn theo học Trường Collège
d’Adran (trường này hoạt động từ năm
1864 đến năm 1882 thì đóng cửa).